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ОСОБЕННОСТИ ПРЕДМЕТА ДОГОВОРА 
КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЦЕННЫХ БУМАГ

Канатов Ренат Канатович,
научный сотрудник отдела гражданского, гражданско-процессуального 
законодательства и исполнительного производства 
Института законодательства РК, магистр юриспруденции

Согласно пункту 2 статьи 406 особенной 
части Гражданского кодекса  Республики 
Казахстан от 1 июля 1999 года № 409, к купле-
продаже ценных бумаг применяются положения, 
предусмотренные параграфом 1 главы 25 
особенной части ГК РК, если законодательными 
актами не установлены специальные правила 
их купли-продажи [1]. В данном параграфе 
раскрываются общие положения о купле-
продаже. Специальные правила о купле-продаже 
ценных бумаг установлены в Законе Республики 
Казахстан от 2 июля 2003 года № 461 «О рынке 
ценных бумаг» [2], Законе Республики Казахстан 
от 13 мая 2003 года № 415 «Об акционерных 
обществах» [3] и др. Вместе с тем как показывает 
нижеизложенный анализ в законодательных 
актах о купле-продаже ценных бумаг имеются 
множество существенных пробелов.  

1. И.В. Елисеев отмечает, что договор купли-
продажи всегда является консенсуальным, 
поскольку считается заключенным с момента, 
когда стороны достигли соглашения по всем 
существенным условиям [4, с. 6]. В пункте 1 статьи 
393 ГК РК указано, что существенными являются 
условия о предмете договора, условия, которые 
признаны существенными законодательством 
или необходимы для договоров данного вида, 
а также все те условия, относительно которых 
по заявлению одной из сторон должно быть 
достигнуто соглашение [5]. По мнению М.И. 
Брагинского, у правоотношений, вытекающих 
из договора купли - продажи, имеется два 
рода объектов: объектом первого рода служат 
действия обязанного лица, а роль объекта 
второго рода играет вещь, которая в результате 
такого действия должна быть передана [6, с. 224]. 
В.В. Витрянский пишет, что применительно 
к предмету договора купли-продажи ГК 
устанавливает специальное правило: условие 

договора купли-продажи о товаре считается 
согласованным, если договор позволяет 
определить наименование и количество товара. 
Данное положение относится лишь к товару, и 
им не исчерпываются существенные условия 
договора купли-продажи, определяющие его 
предмет. Отсутствие в тексте договора иных 
пунктов, регламентирующих действия продавца 
по передаче товара покупателю и действия 
покупателя по принятию и оплате товара, 
компенсируется диспозитивными нормами, 
определяющими порядок и сроки совершения 
указанных действий [7, с. 23]. 

Многие нормы параграфа 1 главы 25 
особенной части ГК РК неприменимы к договору 
купли-продажи ценных бумаг, так как ценные 
бумаги являются специфическими объектами 
гражданского права. Отсюда следует, что ГК РК 
не содержит  диспозитивные нормы о предмете 
договора купли-продажи ценных бумаг. В 
таком случае возникает вопрос, какие условия 
о предмете договора купли-продажи ценных 
бумаг, помимо наименования и количества 
ценных бумаг, обязаны согласовать между собой 
стороны. 

В этой связи автором в данной статье 
рассматривается предмет договора купли-
продажи ценных бумаг вначале с аспекта товара 
(имущества), а затем с аспекта обязанности 
продавца по передаче ценных бумаг покупателю.  

2. Пункт 3 статьи 407 ГК РК указывает, что 
условие о товаре считается согласованным, если 
договор позволяет определить наименование 
и количество товаров [1]. При этом в статье 
131 ГК РК установлено, что отсутствие 
обязательных реквизитов ценной бумаги или 
несоответствие ценной бумаги установленной 
для нее форме влечет ее недействительность 
[5]. Также в данной статье закреплено, что 



163

виды прав, которые удостоверяются ценными 
бумагами, обязательные реквизиты ценных 
бумаг, требования к форме ценной бумаги и 
другие необходимые требования определяются 
законодательными актами или в установленном 
ими порядке [5]. Таким образом, статья 131 ГК 
РК расширяет положении статьи 407 ГК РК. В 
то же время если формы и виды прав ценных 
бумаг определены законодательными актами, 
в частности, в их легальных определениях, то 
реквизиты многих ценных бумаг, например, 
акций, облигаций, законодательными актами 
не определены. В статье 131 ГК РК отражено 
содержание одного из признаков ценных бумаг 
как строго формальный документ, следовательно, 
в ГК РК и других законодательных актов 
Республики Казахстан, в части их обязательных 
реквизитов имеются весьма существенные 
пробелы.    

Обязательные реквизиты ценных бумаг были 
предусмотрены в статье 37 Закона Республики 
Казахстан от 10 июля 1998 года N 281 «Об 
акционерных обществах» [8], который в 2003 
году утратил силу. С учетом данной статьи 
и современных особенностей ценных бумаг 
предлагаем в ГК РК и в Закон Республики 
Казахстан от 13 мая 2003 года № 415 «Об 
акционерных обществах» изложить следующие 
обязательные реквизиты ценных бумаг.

«Ценная бумага должна содержать:
1) полное и сокращенное наименование 

эмитента на государственном и русском языках 
и его место нахождения;

2) наименование ценной бумаги, номер и дату 
выпуска;

3) вид и категорию ценной бумаги;
4) номинальную стоимость ценной бумаги;
5) размер вознаграждения (интереса) по 

облигациям и дивиденды по привилегированным 
акциям, а также сроки их выплаты;

6) имя (наименование) держателя ценной 
бумаги;

7) размер объявленного уставного капитала 
общества; 

8) количество объявленных ценных бумаг;
9) сроки погашения облигаций;
10) условия конвертирования в другие ценные 

бумаги;
Привилегированная акция должна содержать 

информацию об установленных привилегиях 
для ее владельца, включая данные о праве голоса 
(при наличии такого права) [8].

Документарная ценная бумага должна 
содержать подпись председателя совета 

директоров или уполномоченного лица и оттиск 
печати общества» [8].

Однако из вышеизложенных реквизитов 
в договоре купли-продажи ценных бумаг 
обязательно должны быть отражены только 
некоторые из них, в противном случае ценная 
бумага не сможет выступать в гражданском 
обороте как товар определенный родовыми 
признаками.

В связи с этим, предлагаем в ГК РК указать, 
что в договоре купли-продажи ценных бумаг 
должны содержаться реквизиты: 

1) полное и сокращенное наименование 
эмитента ценной бумаги;

2) наименование ценной бумаги;
3) вид и категорию ценной бумаги;
4) номинальную стоимость ценной бумаги;
5) размер вознаграждения (интереса) по 

облигациям и дивиденды по привилегированным 
акциям.

3. Главная обязанность продавца заклю-
чается в передаче покупателю товаров, 
являющихся предметом купли - продажи, в 
срок, установленный договором, а если такой 
срок договором не установлен, - в соответствии 
с правилами об исполнении бессрочного 
обязательства [7, с. 24]. 

Момент исполнения продавцом своей 
обязанности передать товар покупателю 
определяется согласно одному из трех 
вариантов: во-первых, при наличии в договоре 
условия об обязанности продавца по доставке 
товара - моментом вручения товара покупателю; 
во-вторых, если в соответствии с договором, 
товар должен быть передан покупателю в месте 
нахождения товара, - моментом представления 
товара в распоряжение покупателя в надлежащем 
месте; и наконец, во всех остальных случаях 
- моментом сдачи товара перевозчику или 
организации связи [7, с. 25].

Особенности передачи ценных бумаг 
по договору купли-продажи ценных бумаг 
определяется статьей 132 ГК РК. Согласно 
названной статье для передачи другому лицу 
ценную бумагу на предъявителя достаточно 
вручения ценной бумаги этому лицу. Ордерная 
ценная бумага передается путем совершения 
на этой бумаге передаточной надписи - 
индоссамента. Именная ценная бумага 
передается в порядке, установленном для 
уступки требования (цессии). В отношении 
же эмиссионных ценных бумаг в упомянутой 
статье указано, что особенности передачи прав 
по эмиссионным ценным бумагам определяются 
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законодательными актами Республики Казахстан 
[5]. Среди последних ГК РК подразумевает Закон 
Республики Казахстан «О рынке ценных бумаг», 
в котором, а именно в статье 39 установлено, что 
приказ о регистрации сделки с эмиссионными 
ценными бумагами должен быть составлен 
в письменной форме, подписан держателем 
ценных бумаг или его представителем и передан 
регистратору или номинальному держателю 
для исполнения [2]. Исполнение приказа 
осуществляется регистратором (номинальным 
держателем) при получении встречного приказа 
в срок не более трех календарных дней, если 
законодательством Республики Казахстан 
или условиями договора, заключенного с 
номинальным держателем, не предусмотрен 
иной срок исполнения приказа [2]. 

Тем не менее, в данном законе не закреплены 
нормы о передачи эмиссионных ценных бумаг, 
так как в его  вышеприведенных положениях 
изложено о форме договора купли-продажи 
ценных бумаг. Следовательно, в законодательных 
актах Республики Казахстан не имеются нормы, в 
которых определялись бы особенности передачи 
эмиссионных ценных бумаг.

Анализ статьи 146 и 149.2 Гражданского 
кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 
N 51-ФЗ (далее – ГК РФ) показал, что 
документарные эмиссионные ценные бумаги 
передаются покупателю по правилам их видов, 
т.е. по правилам предъявительских, ордерных 
и именных документарных ценных бумаг. 
Бездокументарные эмиссионные ценные бумаги 
передаются покупателю посредством списания 
бездокументарных ценных бумаг со счета 
продавца, и зачисления их на счет покупателя 
на основании распоряжения продавца [9]. 
Права по бездокументарной эмиссионной 
ценной бумаге переходят к покупателю с 
момента внесения лицом, осуществляющим 
учет прав на бездокументарные ценные бумаги, 
соответствующей записи по счету покупателя 
[9].

Ввиду этого полагаем, что в ГК РК необходимо 
предусмотреть три нижеизложенных поправок. 

Первая поправка. Из ГК РК необходимо 
исключить пункт 2-1 статьи 132, поскольку он de 
facto не несет правовую нагрузку и тем самым не 
отвечает требованию пункта 3 статьи 19 Закона 
Республики Казахстан от 24 марта 1998 года N 213 
«О нормативных правовых актах». В этом пункте 
указано, что текст нормативного правового акта 
не должен содержать положения декларативного 
характера, не несущие смысловой и правовой 

нагрузки [10]. 
Вторая поправка. По опыту Российский 

Федерации предлагаем в параграфе 2 главы 3 ГК 
РК внести следующую поправку:

«Передача прав на бездокументарные 
ценные бумаги приобретателю осуществляется 
посредством списания бездокументарных 
ценных бумаг со счета лица, совершившего 
их отчуждение, и зачисления их на счет 
приобретателя на основании приказа 
лица, совершившего отчуждение. Законом 
или договором правообладателя с лицом, 
осуществляющим учет прав на бездокументарные 
ценные бумаги, могут быть предусмотрены иные 
основания и условия списания ценных бумаг и их 
зачисления, в том числе возможность списания 
ценных бумаг со счета лица, совершившего 
отчуждение, без представления его приказа.

Права по бездокументарной ценной 
бумаге переходят к приобретателю с 
момента внесения лицом, осуществляющим 
учет прав на бездокументарные ценные 
бумаги, соответствующей записи по счету 
приобретателя» [9].

Третья поправка. В параграфе 1 главы 25 ГК 
РК необходимо установить, что обязанности 
по передачи ценных бумаг по договору купли-
продажи ценных бумаг определяется по 
правилам параграфа 2 главы 3 ГК РК.  

4. Выше в данной статье было изложено, что 
именные ценные бумаги передаются в порядке 
цессии. Один из важных признаков ценных бумаг 
является публичная достоверность. Публичная 
достоверность – это безусловное определение 
только по содержанию документа (реквизиты, 
текст, запись, обозначения) субъективное 
права его добросовестного приобретателя. Из 
свойства публичной достоверности вытекают 
два следующих принципа: 

1. Принцип автономности права, выраженного 
в ценной бумаге;

2. Принцип ограничения возражений  
обязанного лица по ценной бумаге. 

Автономность права из ценной бумаги 
означает, что права из ценной бумаги принадлежат 
ее добросовестному приобретателю независимо 
от права ее предшествующих обладателей. 

Ограничения возражений обязанного лица 
по ценной бумаге означает, что обязанное 
лицо не может противопоставить требованию 
добросовестного приобретателя бумаги 
возражения, которые не вытекают из ее 
содержания, за исключением тех, которые 
основаны на непосредственных отношениях 
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между ними. Исключены таким образом 
возражения, основанные на правоотношениях 
обязанного лица к предшественникам 
добросовестного приобретателя.

Между тем по правилам цессии в 
соответствии со статьей 343 ГК РК должник 
вправе выдвигать против требования нового 
кредитора возражения, которые он имел против 
первоначального кредитора к моменту получения 
уведомления о переходе прав по обязательству к 
новому кредитору [5].  

Таким образом, передачи именных ценных 
бумаг по правилам цессии противоречить 
вышеуказанному признаку ценных бумаг. 

По этому поводу в пункте 4 статьи 146 ГК РФ 
установлено, что нормы параграфа 1 главы 24 ГК 
РФ, а именно правила о переходе прав кредитора 
к другому лицу, применяются к передаче прав, 
удостоверенных именными документарными 
ценными бумагами, в порядке уступки 
требования (цессии), если иное не установлено 
правилами главы 7 ГК РФ, иным законом или не 
вытекает из существа соответствующей ценной 
бумаги [9]. При этом в пункте 1 статьи 145 главы 
7 ГК РФ закреплено, что лицо, ответственное за 
исполнение по документарной ценной бумаге, 
вправе выдвигать против требований владельца 
ценной бумаги только те возражения, которые 
вытекают из ценной бумаги или основаны на 
отношениях между этими лицами [9].

Следовательно, ГК РФ в отличие от ГК РК не 
содержит вышеизложенное противоречие.    

В этой связи, чтобы положения договоров 
купли-продажи ценных бумаг соответствовали 
свойстве публичной достоверности ценной 
бумаги в ГК РК необходимо внести ряд поправок, 
в том числе и статью «О возражении по ценной 
бумаге» на примере ГК РФ.  

5. В статье 368 ГК РК указано, что 
исполнение, произведенное надлежащим 
образом, прекращает обязательство [5]. Согласно 
данной статье обязательства по договору купли-
продажи прекращаются с момента передачи 
товара (имущества) продавцом и уплаты за 
него покупателем. Однако в пункте 1 статьи 
133 и в пункте 3 статьи 132 ГК РК установлено, 
что лицо, выдавшее ценную бумагу, и все 
лица, индоссировавшие ее, отвечают перед 
ее законным владельцем солидарно, а также 
несет ответственность как за существование 
права, так и за его осуществление [5]. Отсюда 
следует, что обязательства у продавца договора  
купли-продажи ордерных ценных бумаг перед 
покупателем не прекращается с момента 

передачи ему этих бумаг.
Согласно Е.А. Суханова индоссамент 

отличается от обычной уступки (передачи) прав 
тем, что совершившее его лицо (индоссант) 
остается ответственным перед законным 
владельцем бумаги за осуществление 
выраженного в ней права и несет перед ним 
солидарную ответственность со всеми другими 
надписателями и лицом, первоначально 
выдавшим. Следовательно, наличие индос-
саментов повышает уверенность владельца 
ордерной бумаги в получении исполнения по 
ней, поскольку увеличивает круг обязанных лиц 
и потому делает обладание такой бумагой весьма 
привлекательным [11, с. 424].

В то же время М.М. Агарков отмечает, что 
гарантийная функция не является необходимой 
функцией индоссамента. Она не является также 
необходимым составным элементом института 
ордерных бумаг. Она представляет собой 
добавочное мероприятие, направленное на 
усиление оборотоспособности бумаги. Вполне 
возможны и существуют ордерные бумаги, 
передаточная надпись на которых не имеет 
гарантийной функции. Так, напр., германское 
и швейцарское право наделяют индоссамент 
гарантийной функцией только в отношении 
некоторых ордерных бумаг (векселя, чека, в 
Швейцарии, кроме того, - ордерного перевода и 
ордерного обещания платежа) [12, с. 282-283]. 

При этом В. Белов высказывает, что если же 
кредитор требует реализации своих прав, выте-
кающих из легитимирующей его абстрактной 
ценной бумаги (или иной абстрактной сделки, 
например, цессии, делегации), он не обязан 
доказывать существование и действительность 
своих прав, они предполагаются существующими 
и действительными. Никто не может подвергнуть 
сомнению право цессионария, приобретенное 
им по договору цессии, на том лишь основании, 
что в самом договоре отсутствует запись о том, 
что цессионарий дал цеденту взамен, то есть 
запись об основании сделки. Предполагается, 
что основание сделки имеется, причем оно 
законно и действительно [13, с. 37-43].

Аналогичные нормы пункта 2 статьи 132 
и пункта 1 статьи 133 ГК РК содержались 
в пункте 3 статьи 146 и в пункте 1 статьи 147 
ГК РФ. Вместе с тем в 2013 году федеральным 
законом от 02.07.2013 N 142-ФЗ «О внесении 
изменений в подраздел 3 раздела I части первой 
Гражданского кодекса Российской Федерации» 
нормы указанных пунктов были исключены 
[14]. Вместо этих норм в пункте 1 статьи 147 
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ГК РФ было закреплено, что лицо, передавшее 
документарную ценную бумагу, несет 
ответственность за исполнение обязательства по 
ней при наличии соответствующей оговорки, а 
также в иных случаях, установленных законом 
[9]. 

Таким образом, согласно, данной новеллы ГК 
РФ в настоящее время в российском правопо-

рядке ответственность за его осуществление 
может применяться только в исключительных 
случаях.  

На основании вышеизложенного и в целях 
обеспечении стабильности положения продавца 
по договору купли-продажи ценных бумаг 
считаем необходимым нормы пункта 3 статьи 
132 и пункта 1 статьи 133 ГК РК исключить.
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Осы мақалада бағалы қағаздарды сатып алу – сату шарты мәнінің өзіне тән талаптары 
бөлігінде Қазақстан Республикасы Азаматтық кодексінің олқылықтары және коллизиялары және 
оларды жою тәсілдері анықталады. 

Түйін сөздер: сатып алу – сату шарты, бағалы қағаздар, шарт мәні, шарт талаптары.

В настоящей статье определяются пробелы и коллизий Гражданского кодекса Республики 
Казахстан в части специфических условий предмета договора купли-продажи ценных бумаг и 
способы их устранения.

Ключевые слова: договор купли-продажи, ценные бумаги, предмет договора, условия договора.

In this paper we identify gaps and conflicts of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan in terms of 
the specific conditions of the subject contract of sale of securities and their solutions.

Keywords: sales contract, securities, subject of the contract, the terms of the contract.
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